

Số: 301 /BC-UBND

Tân Biên, ngày 20 tháng 4 năm 2023

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  
quý I và một số công tác trọng tâm quý II năm 2023

### PHẦN I

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2023

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện quý I năm 2023, như sau:

### I. KINH TẾ

#### 1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Giá trị sản xuất nông - lâm nghiệp (giá so sánh 2010) ước thực hiện 1.193 tỷ đồng, đạt 24,37% kế hoạch và tăng 3,11% so với cùng kỳ (KH 2023: tăng 3,02%).

#### a. Nông nghiệp

Diện tích gieo trồng trong 3 tháng đầu năm ước đạt 12.702,2/11.430 ha, tăng 11,13 kế hoạch và tăng 4,07% so với cùng kỳ năm 2022. Diện tích thu hoạch là 6.979 ha, năng suất các cây trồng đều đạt kế hoạch đề ra. Tiếp tục theo dõi các mô hình, dự án khuyến nông năm 2022; triển khai các mô hình, dự án khuyến nông năm 2023 theo kế hoạch đề ra.

Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn. Hướng dẫn tiêu độc sát trùng thường xuyên tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, bến bãi.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và Công bố công khai “Đề án nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tân Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

#### b. Lâm nghiệp

Trong quý đã tổ chức 169 cuộc tuần tra với hơn 172 lượt người kiểm tra ngăn chặn nạn phá rừng, khai thác trái phép lâm sản; ngăn chặn mua bán vận chuyển, kinh doanh trái phép lâm sản. Tiếp nhận 13 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2022), đã điều tra xác minh và xử lý 08 vụ, đang xác minh xử lý 05 vụ. Trong kỳ xảy ra 01 trường hợp cháy thảm thực vật và cây

tái sinh dưới tán rừng dầu thuộc Lô 3b, Khoảnh 1 – khu rừng sản xuất (rừng tự nhiên) thuộc ấp Hòa Bình, xã Hòa Hiệp.

Tiếp tục thực hiện hạng mục đường lâm nghiệp và đường PCCC dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025. Cho chủ trương khai thác rừng trồng thuộc khu quy hoạch rừng sản xuất do UBND huyện quản lý với diện tích 2,2 ha.

## **2. Công nghiệp - tiêu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, xây dựng.**

Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng (*giá so sánh 2010*) ước thực hiện 866 tỷ đồng, đạt 23,14% kế hoạch, giảm 0,34% so với cùng kỳ (*KH 2023: tăng 5,07%*). Trong quý I cấp được 14 giấy phép xây dựng (13 nhà ở và 01 công trình) với tổng diện tích sàn xây dựng là 116.381,72 m<sup>2</sup> và đã triển khai thực hiện kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

Đối với nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Tân Biên, tỉnh Tây Ninh hiện tại Sở Xây dựng đang trình UBND tỉnh thông qua phương án phát triển không gian, phạm vi, quy mô và nội dung nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Tân Biên (Tờ trình số 91/TTr-SXD, ngày 13/01/2023); Công tác lập quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn hiện tại UBND các xã đã hoàn chỉnh đồ án quy hoạch chung xây dựng đến năm 2035 và đang hoàn chỉnh hồ sơ trình thẩm định và phê duyệt.

Đối với 02 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư: Khu ở phát triển mới đường Nguyễn Minh Châu tiếp tục hoàn chỉnh Phương án đấu giá quyền sử dụng đất theo góp ý của Sở Tài nguyên và Môi trường; Khu ở phát triển mới Thị trấn Tân Biên đang triển khai các bước đấu giá quyền sử dụng đất. Thu phí kết cấu hạ tầng đối với các phương tiện ra, vào cửa khẩu Chàng Riệc đến ngày 12/03/2023 là: 9.369,2 triệu đồng.

Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ (*giá so sánh 2010*) ước thực hiện 347 tỷ đồng, đạt 22,51% kế hoạch, tăng 1,3% so với cùng kỳ (*KH 2023: tăng 5,71%*). Các hoạt động dịch vụ, thương mại được duy trì đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Thực hiện kiểm tra tình hình niêm yết, công khai mức giá hàng hóa; chất lượng hàng hóa và việc thu phí trên địa bàn huyện; thực hiện cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Hướng dẫn và cho các hộ kinh doanh ký bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương: 02 trường hợp; cấp 05 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá. Trong quý cấp mới 90 giấy, cấp đổi 34 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể, tạm ngưng hoạt động 32 hộ, chấm dứt hoạt động 03 hộ (*lũy kế đến nay có 5.641 hộ kinh doanh*); toàn huyện có 270 doanh nghiệp đang hoạt động, 16 hợp tác xã, 01 chi nhánh hợp tác xã.

## **3. Tài chính - ngân hàng**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính vào chỉ tiêu thực hiện quý I năm 2023 là 76.101/217.530 triệu đồng, đạt 34,98% so với dự toán, tăng

14,43% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện quý I năm 2023 là 176.969/595.597 triệu đồng, đạt 29,71% dự toán, giảm 14,25% so với cùng kỳ.

Hoạt động ngân hàng, tín dụng đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ hoạt động sản xuất, phát triển kinh tế tại địa phương. Thực hiện chi ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện 2.000 triệu đồng.

#### **4. Xây dựng cơ bản**

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: 251.613 triệu đồng (theo chỉ tiêu tỉnh giao là 218.530 triệu đồng; huyện bổ sung trong năm từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2022 là 33.083 triệu đồng), đã phân khai chi tiết 226.615/251.613 triệu đồng, đạt 90,06% KH. Đến ngày 31/3/2023 giải ngân 51.860 triệu đồng, đạt 20,61% KH (đạt 20,61% KH theo chỉ tiêu tỉnh giao)<sup>1</sup>.

Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên đã chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng được 63/66 hộ dân và 3/3 tổ chức với tổng số tiền là 89.525/100.748 triệu đồng (đạt 88,86%), với diện tích 61.353,5/73.779,20m<sup>2</sup> (đạt 83,16%); tiến độ thi công dự án đạt 30%.

#### **5. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường và BTGPMB**

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (CNQSDĐ) đã cấp 222 giấy CNQSDĐ (*Lũy kế diện tích cần cấp đất ở đô thị đạt 99,43%; đất ở nông thôn đạt 96,68%; đất nông nghiệp đạt 97,92% diện tích cần cấp*)<sup>2</sup>. Chuyển mục đích sử dụng đất 353 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 401.635,8m<sup>2</sup>. Cấp đổi tăng diện tích, ranh giới thay đổi 188 hồ sơ. Đính chính giấy CNQSDĐ đã cấp 11 hồ sơ. Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 10 trường hợp với số tiền 179,5 triệu đồng.

Tập trung công tác giải phóng mặt bằng để bàn giao cho chủ đầu tư phục vụ thi công các dự án đầu tư trên địa bàn<sup>3</sup>, thực hiện tốt dự án tái định cư và giao đất

<sup>1</sup> Vốn tỉnh quản lý: KHV 2.500 triệu đồng, phân khai đạt 100%KH.

Vốn huyện quản lý: KHV 249.113 triệu đồng, đã phân khai 224.115 triệu đồng, đạt 89,97% KH; giải ngân: 51.860 triệu đồng, đạt 20,82% KH.

<sup>2</sup> Trong đó: Phương án số 08 trên địa bàn xã Tân Bình cấp 02 hồ sơ, diện tích 717m<sup>2</sup>; Phương án số 02 trên địa bàn xã Mô Công cấp 01 hồ sơ, diện tích 100m<sup>2</sup>; Phương án 03 trên địa bàn xã Tân Phong cấp 02 hồ sơ, diện tích 30.191,3m<sup>2</sup>; Phương án 01 trên địa bàn xã Thạnh Bình cấp 5 hồ sơ, diện tích 129.822,3m<sup>2</sup>

<sup>3</sup> Dự án Thâm bê tông nhựa + Vía hè đường 30/4 (từ Trường THPT Trần Phú đến Ngã 3 chợ cũ): đã chi trả được cho 83/123 hộ dân (đạt 67,5%) với số tiền là 2.677 triệu đồng/4.066 triệu đồng (đạt 65,84%), với diện tích 2.948,60 m<sup>2</sup>/4.536,0 m<sup>2</sup> (đạt 65,49%).

Dự án Đường dẫn vào cầu suối Mây xã Thạnh Tây: đã phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án, ban hành quyết định thu hồi đất và quyết định chi trả cho các hộ dân.

Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT 795: đã phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án; yêu cầu Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng ngành giao thông tỉnh Tây Ninh cung cấp trích lục thửa đất của các hộ dân thuộc dự án.

Dự án Trạm biến áp 220Kv Tân Biên và đường dây 220kv Tây Ninh - Tân Biên: đã hoàn thành chi trả cho hộ dân thuộc dự án phần trạm điện; tiếp tục phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án phân hành lang trụ điện.

có thu tiền sử dụng đất không qua đấu giá cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cẩn Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên. Đến nay, có 24/25 hộ với 28/29 nền tái nền tái định cư đã nhận hỗ trợ, còn 01/25 hộ, 01/29 nền tái định cư chưa nhận (ông Phạm Văn Nho).

Đối với 17 khu đất do UBND tỉnh giao về cho huyện quản lý, có 12/17 khu đất đã có Phương án sử dụng và hiện đã triển khai thực hiện, 05/17 khu đất đã tiến hành xác định ranh, vị trí trên bản đồ và đang tiến hành các bước tiếp theo để xem xét cấp GCNQSDĐ. Đã tiến hành xác định ranh ngoài thực địa khu đất ở xã Thạnh Bình, xã Thạnh Bắc.

Phối hợp thẩm định điều kiện nhận chuyển nhượng QSDĐ để thực hiện 03 dự án<sup>4</sup> đầu tư phi nông nghiệp trên địa bàn huyện.

Ban hành Kế hoạch năm 2023 thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ “về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 10 trường hợp, số tiền 179,5 triệu đồng.

Xây dựng và ban hành Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2023; Kế hoạch Bảo vệ môi trường năm 2023; Kế hoạch kiểm tra lĩnh vực tài nguyên môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước năm 2023.

## **6. Chương trình xây dựng nông thôn mới (theo Bộ Tiêu chí xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025).**

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Tân Biên năm 2023. Tổ chức được 105 cuộc tuyên truyền với 3.549 lượt người dự; vận động cộng đồng dân cư góp phần xây dựng nông thôn mới được 406,8 triệu đồng<sup>5</sup>.

Tiến độ xây dựng xã nông thôn mới: toàn huyện đạt 495/513 chỉ tiêu (tỷ lệ 96,49%) và 154/171 tiêu chí (bình quân đạt 17,22 tiêu chí/xã), trong đó:

- Đối với 07 xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: 05/07 xã đạt 18/19 tiêu chí<sup>6</sup> (Hòa Hiệp, Tân Lập, Mỹ Công, Tân Phong, Tân Bình); 02/07 xã đạt 17/19 tiêu chí<sup>7</sup> (Thạnh Bình, Trà Vong).

---

Công trình Lộ ra 110KV trạm 220Kv đoạn đi qua xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên: đang đề nghị Sở TNMT thẩm định và kiến nghị UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để bồi thường đất.

<sup>4</sup> Dự án đầu tư phi nông nghiệp của Công ty TNHH MTV thuốc lá Tây Ninh; dự án đầu tư phi nông nghiệp của DNTN Nguyễn Hữu Nghị; dự án đầu tư phi nông nghiệp của Công ty TNHH MTV Đức Chi Tây Ninh.

<sup>5</sup> Nâng cấp sửa chữa đường giao thông nông thôn 10 triệu đồng, xây dựng 04 nhà đại đoàn kết 360 triệu đồng, thấp sáng đường quê 116,8 triệu đồng.

<sup>6</sup> Không duy trì chỉ tiêu 15.1 về tỷ lệ người dân tham gia BHYT.

<sup>7</sup> Không duy trì chỉ tiêu 15.1 về tỷ lệ người dân tham gia BHYT; chỉ tiêu 17.1 về tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước sạch trên 30% từ hệ thống cấp nước tập trung.

- Đối với xã Thạnh Tây thực hiện xây dựng nông thôn mới 2022: đã được các Sở ngành tỉnh đã thẩm định đạt 19/19 tiêu chí. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay, xã Thạnh Tây chỉ duy trì đạt 18/19 tiêu chí<sup>8</sup>.

- Đối với xã Thạnh Bắc phấn đấu xây dựng nông thôn mới năm 2023: đạt 14/19 tiêu chí.

Tiến độ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: 08/09 xã thực hiện đạt 514/525 chỉ tiêu và 104/152 tiêu chí (*bình quân đạt 13 tiêu chí/xã*), trong đó: xã Thạnh Bình (*đạt năm 2021*) đạt 16/19 tiêu chí; xã Tân Lập (*xét đạt năm 2022*) đạt 18/19 tiêu chí; xã Tân Phong (*năm 2023*) đạt 13/19 tiêu chí; xã Mỏ Công (*năm 2024*) đạt 11/19 tiêu chí.

Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị xét công nhận xã Thạnh Tây đạt chuẩn nông thôn mới, xã Tân Lập đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao<sup>9</sup>. Được phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng 03 sản phẩm OCOP (01 sản phẩm 4 sao và 02 sản phẩm 03 sao).

## II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Văn hóa và Thông tin

Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị như: tuyên truyền Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 63 năm ngày thành lập huyện Tân Biên, Kỷ niệm 63 năm Chiến thắng Tua Hai... Tiếp tục tuyên truyền “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”, Tuyên truyền chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, thực hiện chương trình mục tiêu 04 giảm của Tỉnh.

Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức như: Chợ Hoa Xuân, Hội thi Tiếng hát Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão năm 2023, Chương trình văn nghệ bắn pháo hoa đêm giao thừa; Giải bóng bàn mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão năm 2023...; tham gia liên hoan “Lân chào xuân” và Hội thi “Tiếng hát Xuân và nhóm nhảy” tỉnh Tây Ninh năm 2023. Các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ được 20 cuộc có 2.233 người tham dự; các hoạt động thể dục thể thao được 32 cuộc có 3.781 người tham dự. Trong quý có 15.985 lượt khách tham quan các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

Tổ chức tổng kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Công tác gia đình huyện Tân Biên năm 2022.

<sup>8</sup> Không duy trì chỉ tiêu 15.1 về tỷ lệ người dân tham gia BHYT.

<sup>9</sup> Sở NN&PTNT đã có báo cáo số 130/NC-SNN, ngày 21/3/2022 về kết quả thẩm định hồ sơ và mức độ đạt chuẩn NTMNC đối với 9 xã phấn đấu đạt chuẩn NTMNC năm 2022, trong đó xã Tân Lập, huyện Tân Biên đã được các sở, ngành phụ trách đánh giá, xác nhận đạt 19/19 tiêu chí; riêng xã Thạnh Tây được đến nay được đánh giá đạt 18/19 tiêu chí, còn 01 tiêu chí (*Tiêu chí số 1 về Quy hoạch*) đang trình xin ý kiến Sở Xây dựng về Quy hoạch nông thôn xã Thạnh Tây.

Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội 35 lượt/87 cơ sở và 07 đoàn biểu diễn nghệ thuật. Kết quả, các cơ sở hoạt động chấp hành đúng các quy định của pháp luật về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ.

## 2. Giáo dục

Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia: 27/48 trường (*tăng 02 trường so với cùng kỳ năm 2021*). Công nhận 10/10 xã, thị trấn duy trì chuẩn quốc gia công tác xóa mù chữ, PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học, phổ cập giáo dục THCS năm 2022; UBND tỉnh Tây Ninh công nhận huyện Tân Biên duy trì đạt chuẩn quốc gia năm 2022.

Triển khai chương trình, nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện và tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh năm học 2022-2023.

Phong trào xã hội hóa giáo dục được thực hiện tốt, tiếp nhận tài trợ của các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho công tác dạy và học trong nhà trường: 395 triệu đồng. Thực hiện mô hình “Đồng hành cùng giáo dục vùng biên giới, khó khăn”: với Chương trình Bếp hồng biên giới: 120 triệu đồng, quà Tết cho giáo viên Khu dân cư biên giới Chàng Riệc và xã Thạnh Bắc 40 triệu đồng.

## 3. Công tác Y tế

Công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân được quan tâm, trong quý có 18.064 lượt người đến khám và điều trị, trong đó khám BHYT 13.872 lượt người chiếm 76,79%. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn huyện đến ngày 28/02/2023 đạt 84,78%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể chiều cao 12,15% (*KH 2023: 10,78%*). Tỷ lệ bác sĩ/vạn dân đạt 3,58 bác sĩ/vạn dân; tỷ lệ giường bệnh/vạn dân đạt 10 giường/vạn dân. Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia y tế.

**Công tác phòng, chống dịch Covid-19:** trong quý ghi nhận 01 ca mắc COVID- 19. Tỷ lệ tiêm ngừa vắc xin Covid-19: đối với người từ 12 tuổi trở lên tiêm mũi 2 đạt 95,21%, mũi 3 là 63,3%, mũi 4 là 16,7%; đối với trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, tỷ lệ tiêm mũi 1 là 90,55%, mũi 2 là 71,95%.

**Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm:** kiểm tra an toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán được 109 cơ sở kinh doanh và chế biến thực phẩm trong đó (nhắc nhở 10 cơ sở), không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Cấp giấy đủ điều kiện cho 03 cơ sở kinh doanh vụ ăn uống.

**Công tác Y-Dược tư nhân:** Tiến hành kiểm tra bình ổn giá thuốc trong dịp Tết Nguyên đán được 37 cơ sở.

## 4. An sinh xã hội

Chi trợ cấp thường xuyên cho 10.711 lượt đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 8.222 triệu đồng. Tiếp nhận và giải quyết 67 hồ sơ cho người

có công với cách mạng và 97 hồ sơ cho các đối tượng bảo trợ xã hội được hưởng chế độ trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng. Cấp 245 thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi.

Thực hiện tốt công tác thăm, tặng quà tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có Tết, tổng kinh phí 6.296,35 triệu đồng/12.702 phần quà. Đề xuất UBND tỉnh thăm và tặng quà 20 người có công với các mạng tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.

Tạo điều kiện cho 729 lao động đến xin việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện và khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh. Số lao động có việc làm tăng thêm là 364 người, đạt 33,09% kế hoạch (KH 2023: 1.100 lao động). Các doanh nghiệp trên địa bàn chi lương tháng 13 cho 2.312 lao động với số tiền 10.630 triệu đồng; tặng quà tết cho 1.265 lao động với số tiền 386 triệu đồng...

### 5. Tôn giáo - Dân tộc

Tình hình hoạt động của các tôn giáo, dân tộc trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, đúng quy định của pháp luật. Tổ chức đoàn thăm thăm hỏi, tặng quà các cơ sở tôn giáo, điểm dân tộc, người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán năm 2023 trên địa bàn huyện.

### 6. Công tác đối ngoại

Duy trì tốt công tác đối ngoại toàn diện. Tổ chức thành công Hội mặt hữu nghị mừng Xuân Quý Mão năm 2023 với các đại biểu Vương quốc Campuchia, qua đó, tăng cường giao lưu văn hóa, đồng thời củng cố mối quan hệ gắn bó truyền thống giữa huyện Tân Biên và các huyện, lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn giáp biên với huyện.

## III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

### 1. Công tác quân sự - quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ bảo đảm an toàn cao điểm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo quy định. Tổ chức lễ đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2023 và đăng ký vào ngạch dự bị theo quy định; tổ chức thành công Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” và hoàn thành tốt công tác giao, nhận quân năm 2023, trong đó có **187 thanh niên** ưu tú lên đường nhập ngũ<sup>10</sup>. Tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.

Công trình Sở Chỉ huy thống nhất thuộc Đề án xây dựng khu vực phòng thủ huyện giai đoạn 2021-2025, đã được phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật hạng mục xây dựng hầm thông tin, hầm bảo đảm; đang triển khai các bước thủ tục thu hồi đất, đền bù giải phóng mặt bằng để thực hiện 02 hạng mục trên.

<sup>10</sup> Gồm 150 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự và 37 thanh niên thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

Hoàn thành 04 điểm/04 điểm dân cư liền kề Chốt Dân quân biên giới trên địa bàn huyện, **đạt tỉ lệ 100%** theo Kế hoạch với diện tích 66 m<sup>2</sup>/căn cho 20 đối tượng thụ hưởng đúng quy định.

## **2. Công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:**

### **a. Trên tuyến biên giới**

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên Phòng và các lực lượng chức năng theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa. Triển khai nắm tình hình có liên quan đến cuộc bầu cử Quốc hội Campuchia năm 2023.

### **b. Trong nội địa**

Tình hình tội phạm: tiếp nhận 14 vụ/44 đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự, đã điều tra làm rõ 13 vụ/44 đối tượng, chưa rõ 01 vụ trộm cắp. Trong đó xử lý khởi tố 08 vụ 20 bị can, chuyển đến PC01 thụ lý 01 vụ 01 đối tượng, đang xác minh tin báo 06 vụ/25 đối tượng.

Công tác đấu tranh tội phạm về ma túy: thử nhanh 109 trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện 27 trường hợp dương tính, số người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý 194 người/381 người (giảm 187 người so với kỳ trước).

Trong quý xảy ra tai nạn 01 vụ giao thông (làm 01 người bị thương); không xảy ra cháy, nổ.

## **3. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Ban hành Kế hoạch thanh tra hành chính năm 2023. Đã công khai kết luận Đoàn thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính và một số nội dung theo đơn phản ánh, kiến nghị tại Trường THCS Thị Trấn (thanh tra đột xuất năm 2022 chuyển sang), phát hiện tổng số tiền sai phạm phải thu hồi là 89 triệu. Triển khai Đoàn thanh tra công tác quản lý và sử dụng tài chính Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Tân Biên

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân: duy trì lịch trực và tiếp dân đầy đủ theo quy định, tiếp dân được 10 lượt người dân; tiếp nhận được 21 đơn (02 đơn kiến nghị nhận trực tiếp, 19 đơn nhận gián tiếp qua đường bưu điện và cơ quan khác chuyển đến), trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết 18 kiến nghị; lũy kế số đơn phải giải quyết là 36 đơn kiến nghị, đã giải quyết 25 đơn kiến nghị, đang giải quyết 11 đơn kiến nghị.

Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2022, kết quả có 193 người thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập năm 2021; 06 người thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2022 do mới được bổ nhiệm.

## **4. Công tác tư pháp**

Công tác tư pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 59 cuộc/1.582 lượt người tham gia; qua hệ thống loa truyền thanh 543 giờ; trên mạng xã hội Facebook, Zalo được 43 tin, bài với 6.173 lượt người xem, tiếp cận, tương tác, chia sẻ. Tiếp nhận và thụ lý 09 đơn, hòa giải thành 08 đơn, đạt 88.88%; giải quyết chứng thực 7.215 trường hợp, hộ tịch 2.199 trường hợp.

Thi hành án án dân sự: tổng số việc phải thi hành 1.618 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành 937 việc, đã thi hành xong 152 việc (đạt tỷ lệ 16,22%); số việc hoãn thi hành 03 việc, số việc tạm đình chỉ thi hành án 08 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 670 việc.

## **5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, nghỉ hưu, nghỉ việc, kỷ luật và các chế độ thực hiện theo đúng quy định. Tổ chức xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023, có 12/12 thí sinh đăng ký trúng tuyển, đang hoàn thiện hồ sơ tuyển dụng theo quy định. Tiến nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển viên chức Trung tâm Phát triển quỹ đất (02 chỉ tiêu) và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh (03 chỉ tiêu); Quyết định thành lập Hội đồng thi tuyển, xét tuyển công chức cấp xã năm 2022.

Ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác Nội vụ năm 2023; Kế hoạch Kiểm tra công vụ thường xuyên năm 2023; Kế hoạch Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch Kiểm tra công tác Nội vụ năm 2023; Kế hoạch khắc phục hạn chế Cải cách hành chính năm 2022.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023 và một số phong trào thi đua khác năm 2023. Công nhận thành tích năm 2022 cho 32 tập thể lao động tiên tiến, 24 chiến sĩ thi đua cơ sở, 189 cá nhân lao động tiên tiến; tặng giấy khen cho 07 tập thể và 08 cá nhân đã có thành tích tốt trong hoạt động khối thi đua do huyện tổ chức. Ngoài ra, UBND huyện quyết định khen thưởng cho 122 tập thể, 220 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện (trong đó khen thưởng đột xuất 03 cá nhân), khen thưởng thành tích an sinh xã hội cho 01 tập thể.

## **IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những mặt làm được:**

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc các Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; hoàn thành việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản đến các đơn vị theo đúng tinh thần chỉ đạo, đảm bảo thời gian quy định.

Sản xuất nông nghiệp, tiến độ gieo trồng các cây trồng chính duy trì tốt; dịch bệnh chăn nuôi được kiểm soát. Công tác quản lý xây dựng, công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường được thực hiện tốt.

Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân; tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Thị trường hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu dịp Tết Nguyên đán; các hoạt động chuẩn bị phục vụ Nhân dân đón tết, chăm lo tết cho gia đình chính sách, hộ gia đình nghèo, các đối tượng BTXH nhân dịp Tết Nguyên Đán được đảm bảo. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán, bảo đảm phục vụ nhân dân đón Tết vui tươi, đầm ấm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của địa phương.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nội địa và trên tuyến biên giới được giữ vững, ổn định, an ninh nông thôn được đảm bảo. Bộ máy chính quyền được kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

## **2. Mặt tồn tại:**

Công tác đền bù giải phóng mặt bằng của Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Càn Đãng chảy qua trung tâm Thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên kéo dài (03 hộ chưa nhận tiền bồi thường phải tiến hành các thủ tục cưỡng chế).

Các xã đạt chuẩn nông thôn mới không duy trì được 19/19 tiêu chí, do không duy trì tỷ lệ người dân tham gia BHYT (trên 85%).

Tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2022-2023 được 12/145 chỉ tiêu (do không có nguồn thí sinh đăng ký), phần nào ảnh hưởng đến công tác sắp xếp, bố trí giáo viên giảng dạy ở các đơn vị trường học.

## **PHẦN II**

### **MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023**

Để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trong quý II năm 2023, ngoài những công việc thường xuyên, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn cần tập trung một số công tác trọng tâm sau:

**1. Tiếp tục theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng vụ mùa năm 2022 và vụ Đông xuân năm 2022-2023; nắm chắc diễn biến tình hình sâu bệnh trên cây trồng và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 ở các xã theo Bộ Tiêu chí xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025; rà soát, tính toán các nhiệm vụ cần thiết đối với các hạng mục, công trình xây dựng kết cấu hạ tầng cần ưu tiên**

đầu tư để cân đối nguồn lực nhằm đáp ứng Bộ tiêu chí NTM kiểu mẫu và huyện NTM. Tăng cường kiểm tra công tác chống phá rừng, công tác phòng chống cháy rừng.

2. Sau khi Sở Xây dựng thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt đề cương nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tân Biên đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. UBND huyện sẽ tiếp tục triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo đúng quy định.

3. Điều hành công tác thu, chi ngân sách năm 2023 theo kế hoạch. Thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo theo đúng định mức, chế độ nhà nước quy định. Đảm bảo kinh phí thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và kinh phí thực hiện chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục phân khai kế hoạch vốn đầu tư công còn lại; thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, quyết toán dự án hoàn thành; đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Tổ chức lựa chọn nhà thầu đảm bảo chất lượng, đúng quy định. Thực hiện nghiêm công tác quản lý đầu tư xây dựng, theo dõi, giám sát chặt chẽ trong quá trình thi công, chất lượng công trình, tiến độ thực hiện.

4. Tập trung đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm của huyện; đẩy nhanh tiến độ kê khai đăng ký xét duyệt hồ sơ theo bản đồ địa chính chính quy, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các phương án đã được UBND huyện phê duyệt, đấu giá quyền sử dụng đất sau khi UBND tỉnh phê duyệt phương án đấu giá. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên đất; bảo vệ môi trường; khai thác tài nguyên nước, khoáng sản; thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải theo đúng quy định.

5. Vận động người dân cùng nhau xây dựng nhà ở, khu dân cư xanh, sạch, đẹp, xây dựng gia đình văn hóa, ấp văn hóa; tuyên truyền nâng cao ý thức người dân trong tham gia bảo hiểm y tế toàn dân... vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân, các tổ chức, cá nhân ủng hộ tham gia đóng góp xây dựng NTM. Tổ chức thực hiện các mô hình liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực của xã theo Chương trình quốc gia “Mỗi xã một sản phẩm”.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền gắn với các ngày lễ lớn, tuyên truyền các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học trong trường học. Tổ chức thực hiện chương trình các môn học học kỳ II theo quy định. Tham gia Hội giảng vòng tỉnh cấp THCS năm học 2022-2023.

7. Đẩy mạnh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, cơ sở giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm; phòng chống ngộ độc thực phẩm. Tăng cường chống dịch bệnh sốt xuất huyết, sởi, tay – chân – miệng. Triển khai công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn huyện.

8. Tiếp tục thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên và trợ cấp bảo trợ xã hội cho các đối tượng đúng, đủ, kịp thời. Thường xuyên rà soát, cứu trợ kịp thời những hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh, không để hộ thiếu đói. Tổ chức các hoạt động thăm tặng quà và viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), tổ chức sinh nhật Mẹ Việt Nam anh hùng nhân ngày 19/05. Điều tra cơ sở kinh doanh nhạy cảm và tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác trên địa bàn huyện trong tháng hành động phòng, chống ma túy.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp tốt các lực lượng quân sự, công an, biên phòng theo dõi nắm tình hình ngoại biên. 03 lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tập trung thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các mặt công tác phối hợp để đảm bảo ANTT; thực hiện hiệu quả các chương trình quốc gia về phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội và đảm bảo trật tự an toàn giao thông; chương trình mục tiêu 4 giảm của Tỉnh.

10. Tiếp tục tổ chức các cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban tiếp công dân huyện. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ theo quy định, xác minh làm rõ, giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh thuộc thẩm quyền đảm bảo chính xác và đúng pháp luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện hiệu quả công tác thi hành án dân sự, tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

11. Xây dựng Kế hoạch biên chế công chức hành chính và số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024. Rà soát tình hình biên chế các cơ quan hành chính, đăng ký chỉ tiêu thi tuyển công chức năm 2023 đồng thời trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho chủ trương sắp xếp, bổ sung các vị trí lãnh đạo còn khuyết tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm tra công tác Nội vụ đợt 1 năm 2023, thực hiện kiểm tra theo kế hoạch về cải cách hành chính và công tác Nội vụ đối với một số cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận: *part*

- UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HUBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT, PTCKH



Nguyễn Ngọc Trỗi



**PHỤ LỤC 1**  
**CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ 1 NĂM 2023**

TT	Nhóm, tên chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện quý 1/2022	Kế hoạch năm 2023	Ước thực hiện quý 1/2023	So sánh %		Ghi chú
						Kế hoạch	Cùng kỳ	
<b>I</b>	<b>Chỉ tiêu kinh tế</b>							
1	Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản tăng bình quân hàng năm	tỷ đồng	1.157	4.894	1.193	24,37%	103,11%	
		%		3,02	3,11			
2	Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng bình quân hàng năm	tỷ đồng	869	3.741	866	23,14%	99,66%	
		%		5,07	(0,34)			
	- Công nghiệp	tỷ đồng	591	2.600	580	22,32%	98,19%	
		%		5,48	(1,81)			
	- Xây dựng	tỷ đồng	278	1.141	285	25,01%	102,80%	
		%		4,14	2,80			
3	Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ tăng bình quân hàng năm	tỷ đồng	343	1.542	347	22,51%	101,30%	
		%		5,71	1,30			
4	Giá trị sản phẩm thu hoạch bình quân trên 1 ha đất trồng trọt	triệu đồng		94				
5	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	tỷ đồng	66,50	218	76,10	34,98%	114,43%	
		%						

TT	Nhóm, tên chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện quý 1/2022	Kế hoạch năm 2023	Ước thực hiện quý 1/2023	So sánh %		Ghi chú
						Kế hoạch	Cùng kỳ	
<b>II</b>	<b>Chỉ tiêu xã hội - môi trường</b>							
6	Số lao động có việc làm tăng thêm	người	305	1.100	364	33,09%	119,34%	
7	Số bác sĩ, số giường bệnh bình quân trên vạn dân							
-	Số bác sĩ	người	3,4	3,6	3,58	99,44%		
-	Số giường bệnh	giường	10	10		0%	0%	
8	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (theo thể thấp còi)	%	12,59	11,8	12,15			
9	Số xã được công nhận tiêu chí nông thôn mới	xã						
	Trong đó:							
-	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao			1				
-	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu			1				
10	Tỷ lệ hộ nghèo	%		giảm 0,02% (giảm 05 hộ nghèo theo tiêu chí 2021-2025)				
11	Tỷ lệ hộ dân trên địa bàn thị trấn tham gia dịch vụ thu gom rác	%	48,92	55,47	52,31	94,30%	106,93%	
12	Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch							
-	Đô thị	%		23				
-	Nông thôn	%		85				